

平成28年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年6月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス
 コード番号 3733 URL <http://www.softs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮崎 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 伊藤 純一郎

TEL 06-6350-7222

四半期報告書提出予定日 平成28年6月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年10月期第2四半期の業績(平成27年11月1日～平成28年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年10月期第2四半期	11,250	86.1	2,216	99.3	2,230	95.8	1,479	82.4
27年10月期第2四半期	6,044	△31.0	1,112	△60.4	1,139	△59.7	810	△53.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年10月期第2四半期	277.81	—
27年10月期第2四半期	152.26	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年10月期第2四半期	17,559	14,415	82.1	2,707.38
27年10月期	15,425	13,315	86.3	2,500.77

(参考)自己資本 28年10月期第2四半期 14,415百万円 27年10月期 13,315百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年10月期	—	0.00	—	70.00	70.00
28年10月期	—	0.00	—	—	—
28年10月期(予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年10月期の業績予想(平成27年11月1日～平成28年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	17.1	2,750	3.4	2,800	2.9	1,932	0.3	362.83

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年10月期2Q	5,488,000 株	27年10月期	5,488,000 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

28年10月期2Q	163,404 株	27年10月期	163,404 株
-----------	-----------	---------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年10月期2Q	5,324,596 株	27年10月期2Q	5,325,170 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
(1) ハードウェア仕入実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の好調推移や雇用環境の改善等、景気は緩やかな回復基調にあるものの、中国をはじめとするアジア新興国経済の減速や金融市場の変動リスク等、企業を取り巻く環境は依然として不透明な状況で推移しております。

医療業界におきましては、急速な高齢化や医療の高度化により国民医療費が過去最大を更新しており、医療費抑制に向けた取り組みが求められております。また、今年4月からの診療報酬改定等への対応も求められております。医療機関は病院・病床機能の分化、地域連携の強化や在宅医療の充実等を実現することが求められており、そのために医療情報システムの役割が拡大しつつあります。

こうした事業環境の下、当社は、医療の効率化や品質向上、地域連携などに不可欠な統合系医療情報システムである電子カルテシステムの開発・販売を中心に事業を展開し、受注を獲得してまいりました。

この結果、売上高は11,250百万円(前年同期比86.1%増)、利益面におきましては営業利益2,216百万円(同99.3%増)、経常利益2,230百万円(同95.8%増)、四半期純利益1,479百万円(同82.4%増)となりました。

なお、セグメントの業績につきましては、当社は、医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比較して2,134百万円増加し、17,559百万円となりました。主な要因は、現金及び預金2,081百万円の増加、売上債権717百万円の増加、たな卸資産373百万円の減少、流動資産「その他」に含まれる未収還付法人税等141百万円の減少、有形固定資産136百万円の減少によるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比較して1,034百万円増加し、3,144百万円となりました。主な要因は、買掛金50百万円の増加、前受金191百万円の増加、未払法人税等818百万円の増加、流動負債「その他」に含まれる未払金16百万円の減少によるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比較して1,100百万円増加し、14,415百万円となりました。主な要因は、四半期純利益1,479百万円、第47期利益剰余金の配当金372百万円によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末に比べ2,081百万円増加し、5,100百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、2,498百万円(前年同四半期は243百万円の支出)となりました。これは主に、税引前四半期純利益2,225百万円、減価償却費184百万円、売上債権増加額717百万円、たな卸資産減少額373百万円、仕入債務増加額50百万円、前受金増加額191百万円、その他の流動負債減少額38百万円、法人税等の還付額172百万円、法人税等の支払額28百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、44百万円(前年同四半期は122百万円の支出)となりました。これは、有形固定資産の取得による支出44百万円、有形固定資産の売却による収入3百万円及び無形固定資産の取得による支出3百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、372百万円(前年同四半期は477百万円の支出)となりました。これは、配当金の支払額372百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年10月期の業績予想につきましては、平成27年12月11日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成28年法律第15号)及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」(平成28年法律第13号)が平成28年3月31日に公布され、平成28年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の32.2%から平成28年11月1日に開始する事業年度及び平成29年11月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については30.8%に、平成30年11月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については30.6%となります。なお、この税率変更による影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年10月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,119,395	5,200,790
売掛金	2,534,832	3,251,881
有価証券	2,100,031	2,100,043
商品	363,103	155,111
仕掛品	353,432	188,316
その他	279,495	125,887
貸倒引当金	△2,548	△3,235
流動資産合計	8,747,743	11,018,795
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,575,407	3,441,439
構築物(純額)	110,013	102,962
工具、器具及び備品(純額)	316,853	325,600
土地	2,420,210	2,415,770
有形固定資産合計	6,422,486	6,285,773
無形固定資産		
	3,117	6,116
投資その他の資産		
投資有価証券	117,060	106,764
関係会社株式	20,000	20,000
その他	114,649	122,412
投資その他の資産合計	251,709	249,177
固定資産合計	6,677,312	6,541,067
資産合計	15,425,056	17,559,862
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,305,546	1,356,317
未払法人税等	6,704	824,865
前受金	180,103	371,231
その他	617,118	591,748
流動負債合計	2,109,471	3,144,163
負債合計	2,109,471	3,144,163
純資産の部		
株主資本		
資本金	847,400	847,400
資本剰余金	1,246,252	1,246,252
利益剰余金	11,450,052	12,556,551
自己株式	△275,021	△275,021
株主資本合計	13,268,683	14,375,182
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	46,900	40,516
評価・換算差額等合計	46,900	40,516
純資産合計	13,315,584	14,415,699
負債純資産合計	15,425,056	17,559,862

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年4月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)
売上高	6,044,389	11,250,090
売上原価	4,268,443	8,410,748
売上総利益	1,775,946	2,839,342
販売費及び一般管理費	663,520	622,734
営業利益	1,112,426	2,216,607
営業外収益		
受取利息	4,341	1,347
受取配当金	1,158	587
受取事務手数料	4,871	2,037
受取賃貸料	4,278	4,017
投資有価証券償還益	11,230	-
その他	1,739	6,300
営業外収益合計	27,619	14,289
営業外費用		
その他	611	-
営業外費用合計	611	-
経常利益	1,139,433	2,230,897
特別利益		
負ののれん発生益	108,165	-
特別利益合計	108,165	-
特別損失		
固定資産売却損	-	5,552
固定資産除却損	39,205	3
特別損失合計	39,205	5,555
税引前四半期純利益	1,208,394	2,225,342
法人税、住民税及び事業税	93,290	793,044
法人税等調整額	304,314	△46,922
法人税等合計	397,605	746,121
四半期純利益	810,788	1,479,220

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年4月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,208,394	2,225,342
減価償却費	205,811	184,235
負ののれん発生益	△108,165	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	204	686
受取利息及び受取配当金	△5,500	△1,935
投資有価証券償還損益(△は益)	△11,230	-
固定資産売却損益(△は益)	-	5,552
固定資産除却損	39,205	3
売上債権の増減額(△は増加)	△162,893	△717,048
たな卸資産の増減額(△は増加)	△825,842	373,107
仕入債務の増減額(△は減少)	599,090	50,771
未払消費税等の増減額(△は減少)	△273,380	868
前受金の増減額(△は減少)	666,460	191,128
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△466,323	△38,049
その他	11,706	79,058
小計	877,538	2,353,722
利息及び配当金の受取額	5,550	990
法人税等の還付額	30,115	172,576
法人税等の支払額	△1,156,648	△28,290
営業活動によるキャッシュ・フロー	△243,444	2,498,998
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△100,006	△11
有形固定資産の取得による支出	△121,991	△44,638
有形固定資産の売却による収入	-	3,330
無形固定資産の取得による支出	-	△3,144
定期預金の預入による支出	△100,000	△100,000
定期預金の払戻による収入	100,000	100,000
投資有価証券の取得による支出	△980	△497
投資有価証券の償還による収入	100,000	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△122,979	△44,961
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△8,513	-
配当金の支払額	△468,791	△372,641
財務活動によるキャッシュ・フロー	△477,305	△372,641
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△843,729	2,081,395
現金及び現金同等物の期首残高	3,353,858	3,019,395
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	493,050	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,003,179	5,100,790

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第2四半期累計期間(自 平成26年11月1日 至 平成27年4月30日)

当社は平成26年11月1日付けの株式会社オー・エム・シーとの合併において、自己株式150,533千円を割当て交付しております。また、買取請求により自己株式8,300千円を取得し、単元未満株式の買取により自己株式213千円を取得しております。

この結果、当第2四半期会計期間末において、自己株式は275,021千円となっております。

II 当第2四半期累計期間(自 平成27年11月1日 至 平成28年4月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) ハードウェア仕入実績

当第2四半期累計期間のハードウェアの仕入実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第2四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年4月30日)	前年同期比 (%)
ハードウェア (千円)	4,842,014	212.6
合計 (千円)	4,842,014	212.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第2四半期累計期間の受注実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	受注高		受注残高	
	当第2四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年4月30日)	前年同期比 (%)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年4月30日)	前年同期比 (%)
ソフトウェア (千円)	1,948,489	60.3	1,107,039	43.7
ハードウェア (千円)	1,316,705	38.9	570,320	16.0
合計 (千円)	3,265,195	49.3	1,677,359	27.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期累計期間の販売実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第2四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年4月30日)	前年同期比 (%)
ソフトウェア (千円)	3,707,614	156.7
ハードウェア (千円)	5,551,453	294.0
保守サービス (千円)	1,991,021	111.2
合計 (千円)	11,250,090	186.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。